
О Т Ч Е Т  
за дейността на НЧ “Напредък-1903“, с. Ветринци 

за изминалата 2023 година  
 

 

Януари: 

Традиционно почетохме Бабинден със събитие в КПИ. За всички присъстващи 
бе демонстрирано в работилничка как се изработва домашен билков сапун, 

който бе и подарък за гостите.   

 

 
Февруари: 

На 11.02.2022 г. проведохме първото отчетно-изборно събрание, на което се 

гласува новото настоятелство и председател. На 19 февруари проведохме 

мащабен празник на виното и лозаря на площада на селото, с танцова и 
музикална програма. Част от празника бе и очаквания II пореден конкурс за 

най-добро домашно вино. Регистрирахме нов клуб за творчески занимания 

„Сръчковци“, който веднага стартира дейността си с провеждането на 

работилничка за изработване на мартенички по случай предстоящия празник. 
 

 

Март: 

По случай Баба Марта украсихме центъра на селото и създадохме мартенско 

настроение за жителите с цветни мартенски дървета! На 03.03.2022 г., 
въпреки мартенското време, се състоя и почетното тържество за празника. На 

05.03.2022 г. отбелязахме традиционно празникът на жената. Случиха се 

няколко работилнички за изработване на великденска украса. Проведе се и 

събиране за обмяна на семена и обгрижване на еко градинката в читалищния 
двор. През март обявихме и 2 конкурса. Единият за най-хубава великденска 

украса. Вторият конкурс бе на тема „Моето училище“ и бе част от проект във 

връзка със 125 годишнината от построяването на училище „Христо Ботев“ за 

ученици от 1 до 4 клас в с. Ветринци. 
 

 

Април: 

В началото на април продължихме с работилничките за изработване на 

велиденска украса, като малки и големи вдъхновено творяха и очакваха с 
нетърпение всяка следваща. През април се сдобихме и с нова маса за тенис, 

която радваше малки и големи през цялата година. Лазаровден бе отбелязан, 

като по стара традиция млади лазарки обикаляха домовете в селото. 

Вокалната ни група „Сбъднати мечти“ взе участие в общинския песенен 
фестивал „Цветница“, в с. Велчево. На 15 април отбелязахме светлите 

Великденски празници с тържество в читалището, където се проведе и 

конкурса за великденски яйца и украса. Малки и големи творци се 

забавляваха и получиха много награди. По случай Деня на Земята се проведе 



и туристически фотогравски поход в околностите на селото. Съвместно с 

туристическо дружество Дряново почистихме и маркирахме еко пътека част 

от историческия маршрут „По пътя на четата на Бачо Киро и Поп Харитон“. На 
29 април вокална група „Сбъднати мечти“ взе участие и се представи отлично 

в празника на народното песенно изкуство „Сладкопойна чучулига“, който се 

проведе в с. Присово.  

 
 

Май: 

Започнахме месеца със специално събитие по случай 125 годишнината от 

построяването на училище „Христо Ботев“ в с. Ветринци, на което се обявиха 
и победителите от конкурса за рисунка на тема „Моето училище“. На 13 май, 

след няколкогодишно прекъсване, отново посрещнахме тържествено похода 

„По стъпките на Бачо Киро и Поп Харитон“, в който над 100 души взеха 

участие. Точно както и в историята – част от жителите на Ветринци се 

включиха в похода. На 24 май почетохме деня на славянската писменост. 
Като официален празник на читалището, в този ден избрахме да честваме и 

120тата ни годишнина. Празника бе пъстър и богат, с музикални и фолклорни 

ритми, въздействащите рими на нашия талантлив съгражданин Марин Цанков 

и връчени грамоти за принос към читалищната дейност. На 28 май клубът за 
народни хора „Къделя“ взе участие в общинския преглед на танцовото 

изкуство и се представи отлично. 

 

 
Юни: 

Денят на детето традиционно бе почетен с много смях и игри. На 6 юни 

певиците от вокална група „Сбъднати мечти“ се представиха отлично на 

общинския празник на старата градска песен „Засмяна пролет“. На 10 юни 
отбелязахме нашия ти еко фестивал! И тази година програмата беше 

изключително разнообразна и имаше за всеки по нещо - театрални 

представления, музикални изяви, еко въпросник, множество работилнички, 

спортни прояви. Около 300 човека, минали през фестивала, отнесоха 

разнообразни благини, но най-вече незабравими спомени от деня. На 17 юни 
отбелязахме XVIII музикален фестивал „Ветринци пее и играе“. Въпреки 

дъждовното начало на деня, празникът бе чудесен и завърши с много 

усмивки, доволни участници и танци на открито. И в този фестивал имаше и 

нови състави и изпълнители, с които не се бяхме срещали до сега и оставаме 
с нови приятелства. На 21 юни посрещнахме вече любимия на малки (и 

големи) магичен театър „Фикси“.  

 

 
Юли:  

През юли месец ни гостува театралната група към НЧ „Напредък-1911“, с. 

Шемшево с тяхната постановка „Хитър Петър“. 

 

 



Август: 

Летните жеги борихме с много игри и семейни забавления. Вокална група 

„Сбъднати мечти“ изобщо нямаха лятна ваканция – усилено репетираха за 
участието си в XX Черноморски събор „Евро фолк - 2023“ 

 

 

Септември: 
Вокална група „Сбъднати мечти“ се представи отлично на XX Черноморски 

събор „Евро фолк – 2023“, който се проведе в градовете Царево и Китен. 

Изпълнителите се върнаха с грамота Лауреат трета степен и почетна грамота, 

както и с незабравими спомени от изживяването. Организирана бе и 
доброволческа акция за облагородяване на читалищното пространство. Денят 

на съединението бе традиционно почетен. Вокална група „Сбъднати мечти“ 

взе участие в събора „Вкусовете на есента“, организиран в с. Нацовци. 

Представители от Ветринци имаше на организираното от община Велико 

Търново голямо търновско хоро, по случай деня на независимостта. 
Септември месец беляза и още един успех за нашата библиотека – спечелен 

е проект „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и 

информираност“, чрез който ще обогатим колакцията си с над 100 нови 

заглавия. И за финал, на 30 септември вокалната ни група „Сбъднати мечти“ 
бе специален гост и взе участие в честването на 100 годишнината на НЧ 

„Сполука 1923“ в с. Пушево. 

 

 
Октомври: 

Традиционно бе почетен деня на възрастните хора, като бе организирано 

тържество по случая в КПИ. На 07 октомври се проведе и беседа-

работилничка за етеричните масла и приложението им в ежедневието. 
Участниците изработиха сами лосион при болно гърло и настинки. 

 

 

Ноември: 

Сдобихме се с нови рафтове за библиотеката! Денят на народните будители 
бе честван с доброволческо събиране за сглабянето им. На 11 ноември 

чествахме сбора на село Ветринци, както и 120 годишнината на читалището. 

Посрещнахме много гости, включително от община Велико Търново, които 

специално ни поздравиха за годишнината. Започнахме с курбан пред 
църквата, след което програмата продължи на центъра на селото. Зарадвахме 

всички присъстващи с богата и разнообразна музикална и танцова програма. 

Още от ноември месец стартираха коледните работилнички.  

 
 

Декември: 

И през декември продължихме с коледните работилнички, където малки и 

големи изработваха красива коледна украса за дома си и за коледния ни 

базар. На 16 декември се проведе и коледното ни празненство, което събра 



малки и големи и донесе много незабравими моменти за всички. Освен много 

музика и игри, имаше и коледна томбола. Много от присъстващите се 

включиха в инициативата да донесат нещо вкусно и домашно приготвено, с 
което да стартираме изготвянето на кулинарна книга на любимите репцепти 

на Ветринци.  

 

 
 

През цялата година бяха активни и клубовете към читалището – клуб по 

билкарство, клуб по фотография, клуб по настолни игри. Почти всяка събота 

и неделя се провеждаха занимания на клубовете по танци и карате, имаха 
репетиции и тренировки. Освен гореспоменатите работилнички, отделно се 

случваха и нетематични творчески класове. Всеки, който има желание да се 

включи в тези клубове е добре дошъл!  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                 

Председател:............................................ 

               /Мирослава Стоянова/ 

 



 
КУЛТУРЕН КАЛЕНДАРЕН ПЛАН НА МЕРОПРИЯТИЯТА – 2024 ГОДИНА 

 

    МЕСЕЦ ЯНУАРИ 

21 януари 2024г. - Бабинден – български обичаи и ритуали 
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

 

 

    МЕСЕЦ     ФЕВРУАРИ 

14 февруари 2024г. - Ден на лозаря /Трифоновден/  
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Редовни занимания на клуба по фотография 

 

                        

МЕСЕЦ       МАРТ 

01 март 2024г. - Ден на мартеницата 

03 март 2024г. - Национален празник – концерт 
08 март 2024г. - Международен ден на жените 

17 март 2024г. – Сирни заговезни 
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Редовни занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

 
                            

МЕСЕЦ      АПРИЛ 

02 Април 2024г. - Международен ден на детската книга 

22 Април 2024г. - международен ден на земята 
27 Април 2024г. - Лазаровден 

28 Април 2024г. - Цветница 
Април 2024г. - Семейни игри 
Април 2024г. - Образователни занимания в Екоцентричната градина 
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

 
 



    МЕСЕЦ       МАЙ 

05 май 2024г. - Великден 

06 май 2024г. - Гергьовден 
10 май 2024г. - Световен ден на движението за здраве 
24 май 2024г. - Ден на българската просвета и култура и на славянската писменост. 
Май 2024г. - Образователни занимания в Екоцентричната градина 
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

 
 
    МЕСЕЦ        ЮНИ  
01 юни 2024г. - Ден на детето 

24 юни 2024г. - Еньовден 

Юни 2024г. – Музикален фестивал „Ветринци пее и играе“ (15 юни) 
Юни 2024г. – Еко фестивал „Седянка на полянка фест“ (29 юни) 
Юни 2024г. – Образователни занимания в Екоцентричната градина 
Редовни занимания на клуба по карате 
Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри                              

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

 

 

МЕСЕЦ       ЮЛИ 

09 юли 2024г. - Годишнина от рождението на Иван Вазов 

18 юли 2024г. - Годишнина от рождението на Васил Левски 
Юли 2024г. - Летни киновечери 
Юли 2024г. - Образователни занимания в Екоцентричната градина  
Редовни занимания на клуба по карате 
Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по билкарство 

                                        
 

МЕСЕЦ    АВГУСТ 

02 август 2024г. - Годишнина от Илинденско-Преображенското въстание 

21 август 2024г. - Годишнина от рождението на Ангел Каралийчев 
Юли 2024г. - Летни киновечери 
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 
 

 
МЕСЕЦ     СЕПТЕМВРИ 

06 септември 2024г. - Ден на Съединението 



22 септември 2024г. - Ден на Независимостта на България и празник на българското 
знаме 
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

 

 
МЕСЕЦ       ОКТОМВРИ 

01 октомври 2024г. - Ден на възрастните хора 

26 октомври 2024г. - Димитровден  
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

 
 

МЕСЕЦ       НОЕМВРИ 

01 ноември 2024г. - Ден на народните будители 

09 ноември 2024г. - Сбор на село Ветринци    
Редовни занимания на клуба по карате 

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

Занимания на клуба по билкарство 

    
                                       

МЕСЕЦ    ДЕКЕМВРИ 

23 декември 2024г. - Коледен празник и базар 

Редовни занимания на клуба по карате  

Редовни занимания на клуба по творчески интереси 

Редовни занимания на клуба по настолни игри 

Редовни занимания на клуба за народни хора 

Занимания на клуба по фотография 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата: 09.11.2023г.              Секретар:............................................ 

          /Яна Хулек/ 



 
 

 

Списъчен състав на Настоятелството и Проверителната комисия към 

НЧ „Напредък 1903“, с. Ветринци 

 

 

 

Настоятелство: 

1. Мирослава Христова Стоянова – председател на настоятелството 
2. Надежда Янкова Маркова-Михалева – член на настоятелството 
3. Стелияна Маринова Дулкова – член на настоятелството 
4. Севда Йорданова Караниколова – член на настоятелството 
5. Десислава Цветелинова  Колева – член на настоятелството 

 

 

Проверителна комисия: 

1. Марина Ангелова Буковска – председател на проверителната комисия 
2. Силвия Михалчева Ненкова – член на проверителната комисия 
3. Денка Тодорова Цветкова – член на проверителната комисия 



1 
 

 

У С Т А В 
НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ "НАПРЕДЪК-1903"с. ВЕТРИНЦИ 

   

Глава първа: ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ.  

    Чл. 1 Читалище "Напредък- 1903" с. Ветринци, е самоуправляващо се културно-

просветно сдружение, изпълняващо и държавни задачи в областта на културата. 

    Чл. 2./1/ Читалището е юридическо лице с нестопанска цел с наименование 

НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ "Напредък-1903", което допълнително може да се изписва и 

на чужд език. 

    /2/ Всяко писмено изявление от името на читалището трябва да съдържа неговото 

наименование, седалище, адрес, данни за регистрацията, данъчен номер и БУЛСТАТ.  

    Чл. 3./1/ Читалището е юридическо лице, отделно от членовете си, учредено съгласно 

разпоредбите на Закона за юридическите лица с нестопанска цел, Закона за народните 

читалища, Устава и Решението на Общото събрание. 

   /2/ Читалището е приемник и наследник на учреденото през 1903 г. Културно-

просветно дружество. 

   /3/ Читалището отговаря за задълженията си със своето имущество 

   /4/ Членовете на читалището не отговарят за задълженията му. Членовете отговарят за 

задълженията на читалището само до размера на предвидените в този устав 

имуществени вноски. 

    Чл. 4. Народно читалище ,,Напредък- 1903"-с. Ветринци, има за свое седалище и 

адрес на управление: гр. /с./ Ветринци, община Велико Търново, област Велико 

Търново. 

    Чл. 5. Читалището е неполитическа организация и в неговата дейност могат да 

участват граждани без ограничение на възраст, пол, политически и религиозни 

възгледи и етническо самосъзнание. 

  

Глава втора: ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ. 

    Чл. 7./1/ Целите на Читалището са да работи за развитието и обогатяването на 

културния живот на хората от с. Ветринци и съседните райони; да запазва и развива 

обичаите и традициите на българския народ; да буди интерес към знание, с оглед 

развитието на личността и приобщаването на хората към ценностите и постиженията на 

науката, изкуството и културата; да бъде средище на духовен живот и материална 

култура на населението в града и региона; да работи за възпитаване и утвърждаване на 

националното самосъзнание. 

     /2/ Да допринася за развитието на гражданското общество и за засилване на 

гражданското участие за решаване на общозначими проблеми на местно ниво; да 

работи за преодоляване на междуетническите проблеми и за осигуряване на 

равнопоставеност на различните социални групи; да способства за социалното 

интегриране и личностното развитие на хора от местната общност.  

    /3/ Да осигурява благоприятни условия за устойчиво развитие на местната общност, 

чрез разработване и осъществяване на проекти и програми. 

    Чл. 8. За постигане на целите, посочени в предмета на дейност, Читалището 

извършва следните основни дейности: 

     т. 1. Урежда и поддържа библиотека и други съвременни форми за информация и 

разпространение на знания. 

     т. 2. Развива и подпомага любителското художествено творчество.  

     т. 3. Организира школи, кръжоци, курсове, клубове, кино и видеопокази, 

празненства, концерти, спектакли, изложби и др.  
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     т. 4. Събира и разпространява знания за родния край.  

     т. 5. Развива самостоятелно или в сътрудничество с други организации спомагателна 

стопанска дейност. 

     т. 6. Осъществява социални дейности и услуги, подпомагащи лица и семейства и 

услуги, свързани с отглеждането, възпитанието, обучението и уплътняване на 

свободното време на децата и младите хора. 

     т. 7. Осъществява обучение на деца, младежи и лица в трудоспособна възраст, 

професионална квалификация и преквалификация, консултантска дейност. 

     т. 8 Развива културен и семинарен туризъм в страната и чужбина. 

     Чл. 9. Читалището осъществява дейност в обществена полза, като ще разходва 

имуществото си за постигане на определените в устава цели.  

 

Глава трета: ЧЛЕНСТВО В ЧИТАЛИЩЕТО. 

     Чл. 10. Членството в читалището е свободно за всички дееспособни граждани без 

ограничения, щом те работят за постигане на целите на читалището и защитават 

неговите интереси. 

     Чл. 11./1/ Членовете на читалището са индивидуални, колективни и почетни.  

     /2/ Индивидуалните членове на читалището са действителни и спомагателни.  

     Чл. 12. ( Изм. и доп. – реш. на ОС от 20.05.2023 ) /1/ Действителни индивидуални 

членове на читалището могат да бъдат всички лица, които са навършили 18 години и 

редовно заплащат членския си внос, определен с решение на общото събрание на 

читалището. Те имат право да избират и да бъдат избирани.  

     /2/ ( Нова – реш. на ОС от 20.05.2023 ) Спомагателните членове са лица до 18 

години, които нямат право да избират и да бъдат избирани. В общото събрание те имат 

право на съвещателен глас. 

     Чл. 13. ( Изм. и доп. – реш. на ОС от 20.05.2023 ) /1/ Колективните членове 

съдействат за осъществяване целите на читалищата, подпомагат дейностите, 

поддържането и обогатяването на материалната база и имат право на един глас в 

общото събрание. Колективни членове могат да бъдат: 1. професионални 

организации; 2. стопански организации; 3. търговски дружества; 4. кооперации и 

сдружения; 5. културно-просветни и любителски клубове и творчески колективи.  

/2/ В работата на читалището колективните членове участват чрез лицата, които 

ги представляват според закона и съгласно техните устройствени правила. 

     Чл. 14. Лицата, които имат особени заслуги към читалището се обявяват за почетни 

членове по решение на общото събрание по предложение на Настоятелството или 

членове на Настоятелството.  

     Чл. 15. /1/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) В зависимост от своя статут, членовете 

на читалището имат следните права:  

А) Действителните членове имат право:   

1. Да участват в дейността на читалището и в работата на общото събрание с право на 

глас. 

2. Да избират и бъдат избирани в Читалищното настоятелство и Проверителната 

комисия при ограниченията, предвидени в Закона за народните читалища и в този 

устав.  

Б) Всички членове имат право:  

1. Да бъдат информирани за дейността на читалището;  

2. Да изказват мнения и дават предложения относно дейността на читалището; 

3. Да участват в читалищните дейности и да получават улеснен достъп до 

организираните от читалището прояви.  

4. Да напускат доброволно читалището.  
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    /2/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) Членовете на читалището имат следните 

задължения:  

1. Да заплащат редовно определения съгласно настоящия устав членски внос  

2. Да спазват устава и изпълняват решенията на Общото събрание и Настоятелството. 

3.Да работят за осъществяване на целите и задачите на читалището и да не извършват 

действия, накърняващи доброто му име. 

4.Да не правят изявления пред обществеността и медиите от името на сдружението, ако 

не са изрично оправомощени за това.  

     Чл. 16. Членството в читалището се прекратява:  

     1. С едностранно волеизлияние до Читалищното настоятелство;  

     2. Със смъртта или поставяне под запрещение;  

     3. С изключване;  

     4. С прекратяването на юридическото лице-член на читалището или на самото 

читалище;  

     5. При отпадане, поради неплащане на дължимите имуществени вноски.  

    Чл. 17. ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) Прекратяването на членството по т. 1, 2, 4 

и 5 се констатира от Настоятелството по документи и с надлежно решение, с което се 

прекратява членството. 

    Чл. 18./1/ Решението за изключване се взема от Общото събрание на Читалището. 

     /2/ Изключеният член може да кандидатства за ново членство най-рано една година 

след датата на изключване.  

    Чл. 19./1/ Отпадането на членството е налице, когато има системно невнасяне на 

членски внос и неучастие в работата на читалището. Отпадането се констатира от 

Настоятелството по документи с надлежно решение, с което се прекратява членството. 

   

Глава пета: УПРАВЛЕНИЕ. 

     Чл. 20. ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) Органи на читалището са общото 

събрание, настоятелството и проверителната комисия.     

     Чл. 21./1/ Върховен орган на Читалището е Общото събрание.  

    /2/ Общото събрание се състои от всички членове на Читалището, имащи право на 

глас.  

    Чл. 22. ( Изм. и доп. – реш. на ОС от 20.05.2023 ) /1/ Правомощия на Общото 

събрание:  

     1. Изменя и допълва Устава 

     2. Избира и освобождава членовете на Настоятелството, Проверителната комисия и 

Председателя  

     3. Приема вътрешни актове, необходими за организацията на дейността на 

Читалището. 

     4. Изключва членове на Читалището 

     5. Приема основни насоки на дейността на Читалището  

     6. Взема решения за членуване или за прекратяване на членство в Читалищния съюз 

     7. Приема бюджета на Читалището  

     8. Приема годишния отчет 

     9. Определя размера на членския внос  

     10. Отменя решения на органите на Читалището  

     11. Взема решение за прекратяване на Читалището 

     12. Взема решение за отнасяне до съда за незаконосъобразни действия на 

ръководството или на отделни читалищни членове 

      /2/ Решенията на Общото събрание са задължителни за другите органи на 

Читалището. 
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     /3/ Редовно Общо събрание се свиква по решение на Настоятелството, най-малко 

веднъж годишно. 

     /4/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 )  Извънредно Общо събрание се свиква по 

решение на Настоятелството, по искане на проверителната комисия или на една трета 

от членовете на Читалището с право на глас. 

     /5/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 )  Поканата за събиране трябва да съдържа 

дневния ред, датата, часа и мястото на провеждането му и кой го свиква. Тя трябва да 

бъде получена не по-късно от 7 дни преди датата на провеждането. В същия срок на 

входната врата на сградата на читалището и на други общодостъпни места в селото, 

чрез залепване или по друг подходящ начин се поставя покана за събранието. Това 

поставяне се удостоверява с протокол, подписан от някое от лицата, представляващи 

читалището.  

     /6/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 )  Общото събрание е законно, ако присъстват 

най-малко половината от имащите право на глас членове на Читалището. При липса на 

кворум събранието се отлага с един час. Тогава събранието е законно, ако на него 

присъстват не по-малко от една трета от членовете с право на глас при редовно общо 

събрание и не по-малко от половината плюс един от членовете с право на глас при 

извънредно общо събрание.  

   /7/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 )  Решенията по ал.1, точки 1, 4, 10 и 11 се 

вземат с мнозинство най-малко две трети от всички членове. Останалите решения се 

вземат с мнозинство повече от половината от присъстващите членове. 

   /8/ ( Нова – реш. на ОС от 20.05.2023 ) Две трети от членовете на общото събрание на 

читалището могат да предявят иск пред окръжния съд по седалището на читалището за 

отмяна на решение на общото събрание, ако то противоречи на закона или 

устава. Искът се предявява в едномесечен срок от узнаването на решението, но не по-

късно от една година от датата на вземане на решението.  

     Чл. 23./1/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 )  Ръководен изпълнителен орган на 

читалището е настоятелството, което се състои от нечетен брой членове, най-малко 

трима и най-много седмина. Същите не трябва да имат помежду си роднински връзки 

по права и съребрена линия до четвърта степен.    
     /2/ ( Нова – реш. на ОС от 20.05.2023 ) Настоятелството се избира за срок до три 

години. Мандатът на член на настоятелството се прекратява предсрочно с решение на 

общото събрание в следните случаи: 1. по негова молба; 2. при грубо или системно 

нарушение на Закона за народните читалища и настоящия устав; 3. когато е осъден с 

влязла в сила присъда на лишаване от свобода за умишлено престъпление от общ 

характер; 4. при невъзможност да изпълнява задълженията си за срок над 6 

месеца; 6. при поставяне под запрещение; 7.  при смърт. В тези случаи общото 

събрание избира нов член на настоятелството, който довършва мандата на освободения 

член. След изтичане на мандата на настоятелството, то продължава да изпълнява 

функциите си до избиране на ново настоятелство. 
     /3/ ( Предишна ал.2 – реш. на ОС от 20.05.2023 ) Правомощия на настоятелството: 

    1. Свиква Общото събрание 

    2. Осигурява изпълнението на решенията на Общото събрание  

    3. Подготвя и внася в Общото събрание проект за бюджета на Читалището и 

утвърждава щата му. 

    4. Подготвя и внася в Общото събрание отчет за дейността на Читалището 

    /4/ ( Предишна ал.3 – реш. на ОС от 20.05.2023 ) Настоятелството провежда 

ежемесечни заседания, които се свикват от Председателя или по искане на половината 

от членовете, отправена 7 дни преди провеждане на заседанието.  
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    /5/ ( Предишна ал.4 – реш. на ОС от 20.05.2023 ) Решенията на Настоятелството се 

взимат с мнозинство повече от половината от членовете му.  

     Чл. 24. ( Изм.и доп.– реш. на ОС от 20.05.2023 )  /1/ Читалището се представлява от 

председателя и секретаря – заедно и/или поотделно.  

    /2/ Председателят на читалището е член на настоятелството и се избира от общото 

събрание за срок до 3 години. 

    /3/ Правомощията на Председателя:  

    1. Организира дейността на Читалището съобразно закона, устава и решенията на 

Общото събрание.  

    2. Свиква и ръководи заседанията на Настоятелството и председателства Общото 

събрание.  

    3. Ръководи текущата дейност на читалището. 

    4. Периодично отчита дейността си пред Настоятелството  

    5. Сключва и прекратява трудовите договори със служителите, съобразно бюджета 

на Читалището въз основа решение на Настоятелството. 

     /4/ Секретарят на читалището се назначава от настоятелството, което утвърждава и 

длъжностната му характеристика. Той не може да е в роднински връзки с членовете на 

настоятелството и на проверителната комисия по права и по съребрена линия до 

четвърта степен, както и да бъде съпруг/съпруга на председателя на читалището 

    /5/ Секретарят на читалището има следните правомощия:  

1. организира изпълнението на решенията на настоятелството, включително решенията 

за изпълнението на бюджета;  

2. организира текущата основна и допълнителна дейност и оперативната 

административна работа; 

3. отговаря за движението и съхранението на документацията;  

4. отговаря за работата на щатния и хонорувания персонал; 

     Чл. 25. ( Изм.и доп.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) /1/ Проверителната комисия се 

състои от трима членове, избрани от общото събрание. 

    /2/ Членове на проверителната комисия не могат да бъдат лица, които са в 

трудовоправни отношения с читалището или са роднини на членове на 

настоятелството, на председателя или на секретаря по права линия, съпрузи, братя, 

сестри и роднини по сватовство от първа степен.  

    /3/ Проверителната комисия избира от своя състав председател, който организира 

работата на комисията. Заседанията на комисията се свикват от председателя или от 

всеки един от нейните членове с писмена покана до останалите членове, отправена 

минимум три дни преди провеждане на заседанието, в която трябва да са посочени 

предвидените за разглеждане въпроси.   

    /4/ Проверителната комисия осъществява контрол върху дейността на 

настоятелството, председателя и секретаря на читалището по спазване на закона, устава 

и решенията на общото събрание.  

    /5/  При констатирани нарушения проверителната комисия уведомява общото 

събрание на читалището, а при данни за извършено престъпление - и органите на 

прокуратурата. 

    /6/ Разпоредбата на чл.23, ал.2 от устава, отнасяща се до настоятелството се прилага 

съответно и за проверителната комисия.  

 

 

     Чл. 26. ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) Не могат да бъдат избирани за членове на 

настоятелството и на проверителната комисия, и за секретари лица, които са осъждани 

на лишаване от свобода за умишлени престъпления от общ характер. 
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Глава шеста: ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСИРАНЕ.  

     Чл. 27. Имуществото на Читалището се състои от право на собственост и от други 

вещни права, вземания, ценни книжа, други права и задължения.   

     Чл. 28. Читалище "Напредък -1903"- с. Ветринци, общ. В. Търново, набира средства 

от следните източници:  

     1. Членски внос 

     2. Културно-просветна дейност 

     3. Субсидии от държавата и общинския бюджет 

    4. Наеми на собствено движимо и недвижимо имущество  

   5. Дарения и завещания 

   6. Други приходи  

       Чл. 29./1/ С решение на Настоятелството се определя представител на Читалището 

в Общинската комисия за разпределение на предвидените в държавния и общинския 

бюджет средства за читалищната дейност. 

       /2/ При недостиг на средства за ремонт и поддръжка на читалищната сграда, 

средствата се осигуряват от Общината.  

       Чл. 30./1/ Материалната база на Читалище "Напредък-1903", с. Ветринци, се състои 

от движимо и недвижимо имущество. 

     /2/ Недвижимото имущество не може да се отчуждава и ипотекира. 

     /3/ ( Изм.– реш. на ОС от 20.05.2023 ) Движими вещи могат да бъдат отчуждавани, 

залагани, бракувани или заменени с по-доброкачествени само по решение на 

настоятелството.  

 

Глава седма: ОБЩИ РАЗПОРЕДБИ.  

     Чл. 31. Читалището има кръгъл печат с графично изображение. 

     Чл. 32. Официален празник на Читалището е 24 май - Ден на българската просвета и 

култура и на славянската писменост. 

 

Настоящият устав на Читалище "Напредък 1903" - с. Ветринци, е приет на Общо 

събрание, състояло се на 17.08.2018 г. и е изменен и допълнен с решение на Общото 

събрание от 20.05.2023 г.  

 

 

                                       ПРЕДСЕДАТЕЛ:  
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